
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 
  

  

  

ANO XXVHI- Nº 060 08/04/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTH 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...iiiiiiiectse eia PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SM/DP............. RO ARE PAG. U04 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR GERAL DA DAJV ....iiis cenas PÁG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DA CPG EM GEOCIÊNCIAS... PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DA ESA... tee PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO CCM .............si a PÁG. 007 

    

  
My | N ali U [e N UU NU Al. n/ lie ca Ps Lo qo. 

di 1 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

N do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais   
Pit 

= r 

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

  

 



ANO XXVII - Nº 060 

mi 

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

08/04/98 SEÇÃO  - PAG.02 

  
  
Parte |: 

[A a a 1 

  
Portaria nº 25333 de 06 de Março de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Yluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a análise procedida 

pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo - CPPTA, resolve: 

nº 94 664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Fevereiro de 1998. 
CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso HH do artigo 25 do anexo ao Decreto 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA. Fevereiro/ 1908 

  
  
          

MAT. NO MI CARGO Sr Nº DI. bi SIT 

SIAPI. AME. ORNTIDAS ATUAL. 

1258114 Adriana CHivuira Sosros Tê an D1 (3 DIY 

Fla ui gem 

1258150 Mabe Clorstrdeano cho Pelica À Lusiiso 15] (H3 Div 

1154241] João Flavio de Pontos Agevodo Nota À tático 51 02 pai   
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e 

    

Portaria nº 25370 de 17 de março de 1998 

  
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatularias e tendo em 

vista O que consta do processo nº 23069010048/98-dL, 

RESOLVE conceder exoneração, a pedido, a MARIA DA GLORIA VIEIRA SILVEIRA DE MOURA , do 

cargo de Datilóprafo, matriculas UFF nº 1281-0 e SIAPE nº 03] 1529-1, do Quadro Permanente desta Universidade, a 

partir de 03.02.98, nos termos do artigo 34 da Lernº 8.112, de 11.12.90, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 060 08/04/98 SEÇÃO IH- PAG.03 

  

Portaria nº 25.460 de 07 de abril de 1008. 

EMENTA: Revoga Portaria nº 24.372, de 09/04/97 e constitui nova 

Comissão de Licitação para atender as necessidades da Prefeitura do 

Campus Universitário. 

O REPTOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o ofício nº 22/98 
do Prefeito de Campus Universitário, 

RESOLVE : 

| - Revogar a Portaria nº 24.372, de 09/04/97; 

Ho - Constitutr Comissão de Licitação para o anuênio/1998, visando o atendimento das necessidades da 
Prefeitura do Campus Universitário; 

1 - Designar, para comporem a referida Comissão, os seguintes servidores. HUMBERTO TEIXEIRA, 
Engenheiro Civil, matricula SIAPE nº 0305812-2, MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 310444-2, SOLANGE PINHEIRO LISBOA, Assistente em Administração, matricula 
SIAPE nº 307841-7, e como suplentes CLARICE HOCHMAN, Arquiteta, matricula SIAPE nº 305386-4, WALDEMIR 
CARVALHO SODRE, Engenheiro Eletricista, matricula SIAPE nº 307750-0, LUIZ ANTÔNIO PIO DE SOUZA, Técnico 
em Edificações, matricula SIAPE nº 308003-9, ALEXANDRE PEREZ MARQUES, Técnico em Edificações, matrícula 
SIAPE nº 302859-2, ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 
030867/9-8 e ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0362703-8. 

IV - À prestdência da Comissão ora constituida caberá ao servidor HUMBERTO TEIXEIRA, tendo como 
substituta eventual a servidora MARTA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, 

V- Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

| 

Portaria nº 25,46] de 07 de atmnl de 1998. 

EMENTA: Designa Substituto eventual do representante da 

Liuversidade Federal Fluminense junto ao Núcleo Gestor da Rede de 

Ciência e Tecnologia Petrolífera do Estado do Rio de Janeiro. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais e 
considerando os termos da Portaria nº 25,365, de 12/03/98, 

RESOLVE : 

| - Designar o Professor Assistente JORGE JESUS CUNHA PALMA, matrículas UFF nº 0008200-2 e 
STAPE nº 0308408-5 para, nas faltas e impedimentos do titular designado pela Portaria nº 25.365 de 12/03/98 representar 
esta Universidade Federal Fluminense - na qualidade de Substituto eventual - junto ao Núcleo Gestor da Rede de Ciência e 
Tecnologia do Estado do Rio de Janeiro. 

Ho - Publique-se e cumpra-se. 

LUZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 — 
   



  
a raio 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVUHI - Nº 060 08/04/98 SEÇÃO H-PAG 0d 

  

PROPP/CCD 
PROCESSO Nº 23069.031787/97-22 
INTERESSADO: CYNTHIA BOSCH! PINTO 
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DO PAÍS 

GAR, em 24 -03-98 

Face a Exposição de Motivos Nº 61, de 23 de outubro de 1997 do Presidente da República, publicada no 

D.O.U. de 30-10-97, pág. 8225, Seção 2 e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 

AUTORIZO, no uso da competência que foi subdelegada aos Reitores pela Portaria MEC nº 188, de 06-03-95, a 

prorrogação de afastamento do Pais, em carater excepcional, da Professora CYNTHIA BOSCHI PINTO, lotada no 

Departamento de Epidemiologia e Bioestatística do Instituto de Saúde da Comunidade do Centro de Ciências Médicas, no 

periodo de 1º de setembro de 1997 a 28 de fevereiro de 1998, para concluir curso de Doutorado em Saúde Publica 

(Epidemiologia), na Harvard School of Public Health, em Boston, Estados Unidos da América, com ónus CNPq e sem Onus 

para a UFF. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. 

LUCIDÉA GUIMARÃES REBELLO COUTINHO 
Coordenadora de Capacilação Docente 

—— 4 

  

Parte 2:   

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 019 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.09770/97-34 

Interessada : RUBENS DE OLIVEIRA FILHO 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 17.03.98 

Em face do que consta do processo nº 23069,009770/07-3d fica considerado como Licença para Tratar de 

Interesses Particulares, do servidor RUBENS DE OLIVEIRA FILHO, o periodo compreendido entre 01.04.08 a 31 03,08, 

com base no Art. 91 da Lei nº 8.12/90, e prorrogado com base na alteração introduzida pela MP nº 1.522 de 11O 96 e suas 

reedições. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. 

SHEILA AZEREDO 

Chefe do SM/DP 

+ 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIIF - Nº 060 08/04/08 SEÇÃO II - PAG.0S 

  

Parte 4; 

DTYTS Nº 004/98 - UAJV - 01 DE MARÇO DE 1998 

O DIRETOR DA UNIDADE AVANÇADA JOSE VERÍSSIMO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| - Designar os servidores, ELMIRA GUFRREIRO DE CARVALHO FILHA, Professora Assistente 03, 

matricula UFF nº 06093, JOSE DANTAS, Professor Assistente 04, matricula UFF nº 0304260-9, LEANDRO VIEIRA DE 

OLIVEIRA, médico, matricula UFF nº 03022770 e, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICYTAÇÃO da Unidade Avançada José Verissimo, por um periodo de 06 (seis) meses. 

IH - À presente designação não corresponde a função gratificada. 

UT - Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

Oriximina, Ot de março de 1998, 

ANDRÉ AUGUSTO P BRANDÃO 
Diretor Geral 

  

Dad 

DTS Nº 005/08 - UAJV 23 DE MARÇO DE 1998 

O DIRETOR DA UNIDADE AVANÇADA JOSÉ VERÍSSIMO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

| - Tomar sem efeito a DTS nº 11-8/97. na qual, JOSE LUIZ DOS SANTOS COTRIM, auxiliar de nutrição, 
matricula UFF nº 072796, coordenava as atividades de Acministração do Prédio (patrimônio, hotelaria e restaurante) da 
Unidade À vançada Jose Verissimo, a partir desta data; 

tl - Designar o servidor, SYDNEY SILVA DOS SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula UFF nº 
03436-0, para coordenar as atividades de ADMINISTRAÇÃO DO PRÉDIO (patrimônio, hotelaria e restaurante) da 
Unidade Avançada José Verissimo; 

HH - À presente designação não corresponde a finção gratificada; 

EV - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Onixinyna, 23 de março de 1998. 

ELMIRA GUERREIRO DF CC. FILHA 

Diretora Subs da UAJV 

    

  ça >



  
um 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº 060. 08/04/98 SEÇÃO | - PAG. 06 

  

DTS/GPO/Nº 02/08. 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências - Area de Concentração Geoquimica Ambiental, 

no uso de stias atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS, EDISON DAUSACKER BIDONE E JOHN 

EDMUND LEWIS MADDOCK, para, sob a presidência do primeiro, constiluírem a Comissão de Revalidação do diploma 

de Doutor em Ciências da Terra de PATRÍCIA FLORIO MOREIRA TURCO, obtido na Universidade Pierre e Marie 

Curie (Paris 6), França - Área de Concentração Bivpeoquimica Marinha, referente Processo nº 23069.000698/08-01. 

2. Esta DTS entra em vipor à partir desta data. 

Niterói, RJ, 03 de abril de 1998. 

LUIZ DRUDE DE LACERDA 

Coordenador 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESA - nº UI de 0] de abril de 1998 

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribiições e de acordo com 

Estatuto e Regimento Intemo da Universidade Federal Fluminense, 

Considerando a necessidade de se estabelecer as diretrizes gerais e elaboração de proposta que viabilize um 

curso de Mestrado na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, integrando os Departamentos de Administração e 

Contabilidade; 

RESOLVE: 

1. Criar uma Comissão constituida pelos Professores JOSÉ ANGELO SEQUEIRA, tmat.SIAPE 0370d68-17, 

EDSON PIMENTA NEVES, mat SIAPE 0310312-8, DENY DA ROCHA MONTEIRO, mat. SIAPÉ 0310625-9, MÁRCIA 

SIMÃO LINHARES BARRETO, DRYDEN CASTRO DE AREZZO, mal.SIAPE 0306238-3, LUIZ PEREZ ZOTES, 

mat SIAPE 2177344-0, ÁLVARO MANOEL PEREIRA GARCIA DO Ó, mat.SIAPE 212 1569-2 e CLAUDIO ROBERTO 

MARQUES GURGEL, mat.S[APE 2051586-2, para, formular num prazo de 60 (sessenta) dias, proposta de unificação do 

Mestrado em Administração, com o projeto de Mestrado em Contabilidade da Faculdade de Admunistração e Ciências 

Contabeis, 

2. A Presidência da Comissão será escolhida pelos respectivos membros. 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO FREIRE BLOISE 

Vice-Diretor da ESA 

e—— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVITE- Nº 060 08/04/08 SEÇÃO TE - PAG.,07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - 16, de 07 de abril de 1008. 

Ementa: Constiluir contissão de sindicância. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tomar nila a DTS nº 06/98 publicada no BS/UFEF nº 27 de 12.02.98. 

2. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos Professores OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO 
(Presidente), WILSON SOARES CAMARA e JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO. 

3. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercicio do CCM 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - 17, de 07 de abril de 1908, 

Ementa. Altera lotação de servidor. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

| Alterar à lotação do servidor PAULO DA SILVA TINOCO, médico, mat UFI 6304-4, do Centro de 
Ciências Médicas para a Faculdade de Medicina. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercicio do CCM 

+ 

     


